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spacer z cyklu „Lasy i doliny Małopolski” 
 

DOLINA ELIASZÓWKI 

  25 czerwca 2023 r. 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

 

Start: Krzeszowice (stacja kolejowa) 
Meta: Krzeszowice (stacja kolejowa) 
Jak dojechać? pociągiem osobowym z Krakowa lub autobusem KMK nr 278 
Jak wrócić? pociągiem osobowym lub autobusem KMK nr 278 
 

Krzeszowice (PKP) - Bartlowa Góra (grodzisko) - punkty widokowe -  

Szwedzka Droga - Czerna /skraj/ - Łysica (446 m) – Jaskinia Gorenicka –  

Kominki (452 m) – Dolina Eliaszówki - Paczółtowice - rezerwat „Dolina Eliaszówki” - 

Dolina Krzeszówki - Krzeszowice (PKP/KMK) 
trasa ok. 18 km; pkt do OTP i Miłośnika Jury: 18  



Warte zobaczenia: 
Krzeszowice 

Choć pierwsza wzmianka o Krzeszowicach pochodzi już z 1286 r., 
to prawa miejskie ta miejscowość uzyskała dopiero w roku 1925. Za 
to już od około 1780 r. miejscowość zaczęła funkcjonować jako 
uzdrowisko, dzięki odkryciu tu leczniczych wód i dzięki zaangażo-
waniu przedsiębiorczej księżnej Izabeli Lubomirskiej. Później 
uzdrowisko rozbudowywali już Potoccy. Nie dziwi więc fakt, że gdy 
w 1847 r. otwierano linię kolejową z Krakowa do Mysłowic, pociągi 
po drodze zatrzymywały się tylko w Szczakowej, Trzebini i właśnie  
w Krzeszowicach. W mieście zobaczymy m.in. dwa pałace, rynek, 
synagogę i... częstochowski tramwaj typu Konstal 105Na, stojący 
obok firmy produkującej m.in. podkłady pod torowiska tramwajowe. 
 

Bartlowa Góra (332 m n.p.m.) 

To zalesione wzgórze znajduje się w Czatkowicach - niegdyś osob-
nej wsi, dziś części Krzeszowic, w lesie Bartlówka. Na spłaszczonym 
szczycie znajdują się ślady grodziska z VIII-IX wieku. Na przestrzeni 
kolejnych wieków zostało zniszczone, ale w XVII wieku Szwedzi za-
łożyli tam obóz i go ufortyfikowali. Wykonano wówczas potrójne 
obwałowania, które po dziś są widoczne, oraz wybudowano drogę, 
po dziś nazywaną Szwedzką Drogą.  
 

Szwedzka Droga 

Została zbudowana w czasie tzw. potopu szwedzkiego, na polecenie 
króla Karola Gustawa, w latach 1655-1657. Przy jej budowie praco-
wali głównie olkuscy górnicy, kruszący kamień, ale i miejscowi chło-
pi. Kiedyś była ważną drogą, łączącą Krzeszowice z Nową Górą. Po-
ruszali się nią kupcy, górnicy, chłopi, ale i sam król Stanisław August 
Poniatowski, który w 1787 r. wizytował Krzeszowice oraz Nową Górę.  
 

Jaskinia Gorenicka 

Znajduje się w lesie, wśród skał wzgórza Kominki, a najlepsze doj-
ście do niej prowadzi od doliny Eliaszówki. Długość korytarzy wy-
nosi ok. 55 m. Główny ciąg tworzy kręty korytarz, który łączy dwa 
otwory jaskini - przez to większość korytarzy jest jasna. W jej wnę-
trzu jest siedmiometrowy komin, który również wyprowadza na po-
wierzchnię. Namulisko zostało całkowicie wyeksploatowane w 1878 r. 
na cele nawozowe, dzięki czemu wewnątrz widać pełny profil kory-
tarzy z zaznaczonym dawnym poziomem namuliska. Legendy mó-
wią, że jaskinia ma mieć połączenie z jaskinią Pod Bukami oraz  
z podziemnymi sztolniami starych kopalń. 
 

Paczółtowice 

Pierwsze wzmianki o miejscowości pochodzą z 1335 r. (villa Paczoldi, 
czyli wieś Paczolda/Paczółta). W przeszłości zmieniali się właściciele 
wsi, aż w 1630 r. przeszła na własność klasztoru karmelitów w Czer-
nej. Najciekawszym zabytkiem jest drewniany kościół pw. Nawiedze-
nia NMP, pochodzący z początku XVI w. Jest jednonawowy, konstruk-
cji zrębowej, w stylu późnogotyckim. Wyposażenie również jest  
w większości zabytkowe, od XV do XIX w. W 2003 r. otwarto Kraków 
Valley Golf & Country Club - 18-dołkowe pole golfowe klasy mistrzow-
skiej, a tuż obok znajduje się otwarty w 2006 r. sztucznie naśnieżany, 
ratrakowany i oświetlony stok narciarski z wyciągiem orczykowym. 



 
 
 

Mapa trasy wykonana w ramach bezpłatnej licencji portalu www.mapy.cz 



Profil wysokościowy trasy 
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Miejsce na potwierdzenia terenowe, pieczątki, notatki 
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Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Województwa Małopolskiego  
w ramach konkursu ofert z turystyki pn. „Małopolska Gościnna”  

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Powiatu Krakowskiego 

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Lokalnej Grupy Działania  
„Blisko Krakowa” 
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